

# هیچ قانونی بالاتر از اراده مردم نیست

دکتر محمد مصدق

# اتحاد بزرگ

شماره ۵۱ سه شنبه ۹ بهمن ماه ۱۳۵۸

ای امام  
کنت به ناز طیبیان نیازمند مباد  
وجود نازکت آزاده‌ی گزندمباد  
سلامت همه آفاق در سلامت توست  
به هیچ عارضه شخص تو دردمند مباد  
جمال صورت و معنی زامن صحت توست  
که ظاهر ت درم و باطنت نژدمند  
در آن بساط که حسن تو جلوه آغازند  
مجال طعنه بدبین بدبند مباد  
هر آنکه روی چو ماهت به چشم بدبند  
بر آتش تو بجز جان او، سپند مباد

## سنگینی بار تاریخ بر دوش نخستین

### رئیس جمهور

حکومت و بررسی اسناد و مدارک و توجه به واقعیت های انکار ناپذیر، نشان می-دهد که هیچ تلاشی برای ایجاد تقاضا و آگاهی و به باور مردم در پدیده آمدن یک محیط سالم و آزاد نگردید.

اینکه استعمار، ما را رها نکرده و سرکوب شده ملی، استفاده خواهد کرد، انقلاب ما با پدید آوردن مسائل و مشکلات تازه برای ابرقدرتها، آنها را ناچار به رویارویی با ما ساخته است و از هر سبیل از پیشرفت و ممانعت از استقرار یک نظام متمدنی و پویا، در جهت برآوردن نیاز های تردیدی نیست ولی آنچه به صورت بزرگترین مانع پیشرفت انقلاب در آمد، ندانم کاری و بی کفایتی کسانی بود که اداره امور مملکت را به عهده گرفتند و بگونه ترمز انقلاب در آمدند. و از سرعت و سلامت آن کاستند.

فالب يك نظم انقلابی و بدون قصد قدرت طلبی و انحصارگرایی به اجرا بگذارند. ۲۵ سال استمرار نظم استبدادی، جامعه ما را از حرکت های تکاملی و فرهنگی و اجتماعی بازداشت و از دست یافتن به آگاهی های ضروری محروم ساخت. پس از انقلاب نیز تگاهی گذرا به حرکت های دولت موقت و دست اندرکاران

بلافاصله پس از اعلان زمان انجام انتخابات ریاست جمهوری از سوی وزارت کشور، ما آنرا بگونه ای «کامی شتاب آلود» به بررسی گرفتیم و اعلام داشتیم، ۲۵ سال نبود آزادی های فردی و اجتماعی و وجود سانسور و خفقان و سکوت و دگرگون جلوه دادن حقایق را نمی توان در فرصتی چنین کوتاه شکست و چهره واقعی نامزد های ریاست جمهوری را شناخت و سپس به گزینش پرداخت.

نوشتیم، نبود نهادهای دموکراتیک و وجود تشمت و تفرقه های سیاسی و فقدان تجربه های گروهی و صنی و حزبی و

## کنکور، ابتکار مسخره ای نظام پهلوی

ضرورت ایجاد یک نظام نوین دانشگاهی را ناد مبین کسی نیست که بشدت احساس نکند؛ ولی مساله این است که از کجا باید آغاز کرد؟

اولین گام صحیح در اینست که نحوه کتونی گزینش دانشگاه را باید به طور ریخت، باید به هر کسی که اشتیاق به تحصیل دارد، فرصت تحصیل داده شود و تحصیل را

منحصر به گروه خاصی نساخت. زیرا که حق هر انسان با استعداد و مشتاق است و به هیچ عنوان نیابستی چنین انسانی را از ادامه تحصیل محروم نمود.

آنها که نمی گذارند مشتاقان علم در رشته های مختلف به تحصیل پردازند، همانقدر محکومند که کسانی که حق پیداشت رایگان را از مردم سلب کنند یا مواد

## هند، مهد آزادی

بانسو، ایندیرا گاندی، پس از پشت سر گذاردن پنج سال پر درد سر، با تگاهی انتقاد آمیز به گذشته و بررسی عارلانه علت های شکست خود که با کلماتی ساده و صمیمی بیان داشت، بار دیگر با موفقیتی چشمگیر، قاطع و پر امید، پا به عرصه سیاست هند گذاشت.

بی شک رشد سیاسی مردم هند و وجود آزادی های اساسی و دموکراسی با مفهوم واقعی و دلنشین آن، همراه با تربیت فراگیر اجتماعی که میراث برپای مبارزات مردم هند به رهبری «گاندی جی»، معجزه گر بزرگ تاریخ و پس از آن ادامه همان شیوه در حکومت «جواهر لعل نهرو» رهبر بزرگ حزب کنگره و مبارز خستگی ناپذیر و همچنین شیوه پارسیایی و آزادی خواهی نخست وزیران و روسای جمهور هند، یکی پس از دیگری، در این تربیت سیاسی و اجتماعی جمعیت کثیر و غالباً گرسنه و برهنه هند موثر بوده است.

در هندوستان، سرزمینی با کثرت اندیشه و دین و گویش و با وحدتی چشمگیر و ناگسستی، پس از قطع دست های کیف استعمار، دست کم در نیم قرن اخیر، هیچیک از سرمداران حکومت بخود اجازه ای تجاوز به حریم قانونی آزادی های فردی و اجتماعی مردم را ندادند. کشوری که هرگز سیاستمدارانش از نفوذ خود برای تشریق و ترغیب و توسعه خضوت، بین گروه های مختلف سیاسی و مردم، برای بهره برداری های شخصی استفاده نکردند، یکبار دیگر با گذشت پنج سال، مردم به بررسی مجدد وعادله ای مبارزات، اندیشه ها و آرمان ها و خمنات پرارزش و مردمی «ایندیرا» تربیت شده مکتب گاندی بزرگ و نسروری مبارز، پرداختند و او را که آن سان از میدان سیاست بدر کرده بودند و زیر ذره بین انتقاد گذاشته بودند، با استقبال بی نظیر و بیرون از باوری، دوباره به ادامه خدمت فراخواندند.

حضور فعال، مومن و قاطع «ایندیرا گاندی» در صحنه سیاست جهان نویدی است بر پیروزی اندیشه ناسیونالیزم و اعتقاد به حاکمیت ملی و تحکیم سنگر غیر متصدها در برابر ابرقدرتها جهان.

## شادباش پیروزی

جناب آقای ابوالحسن بنی صدر  
انتظار بزرگی نصیب شما شده است، دو نخستین گزینش ملی برای ریاست جمهوری اسلامی ایران در ستانه پیروزی قطعی قرار گرفته اند، این پیروزی را به شما تنهیت میگویم و یقین دارم که ارج آنرا خواهید شناخت و امیدوارم که تلاشهای مبارزان دوران نو تاریخ ایران یعنی دوران فرخنده انقلاب اسلامی ملت ایران را به نمر برسانید و در حفظ استقلال و نوابستگی مبین واستوار داشتن اساس عدالت و آزادی های فردی و اجتماعی و بازسازی کشور پیروزیهای درخشان به دست آورید و با بهره گیری از همه اقتدارهای قانونی و امکانهای سازمانی به نیازها و خواسته های مردم ایران پاسخ امیدبخش و شایسته بدهید تا مبارا خندهای بردستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران وارد آید و یقین دارم همه نیروی مردم ایران در این راه شما را یاری خواهد کرد.

با درود  
داریوش فروهر

## داریوش فروهر و انتخابات ریاست جمهوری



بازدید از حوزه های اخذ رای

صبح روز جمعه، پنجم بهمن ماه، داریوش فروهر، دبیر حزب ملت ایران و نامزد ریاست جمهوری، پس از سرکشی به ستاد انتخاباتی خود ساعت یازده باعداد به «مسجد فخرالسوله» نزدیکترین محل اخذ رای به خانه اش رفت و پس از مدتی که در صف رای دهندگان به انتظار فرا رسیدن نوبت ایستاد، رای خود را به صندوق انداخت.

فروهر بارها در مدت کوتاه توقف در «مسجد فخرالسوله» مورد محبت مردم قرار گرفت و در حالی که شعارهایی برای او داده میشد مسجد را ترک گفت.

فروهر در طول روز جمعه از دوازده حوزه اخذ رای، دو گوشه و کنار شهر گهران بازدید به عمل آورد و همه جا مورد استقبال مردم قرار گرفت.

### سپاس و تجدید پیمان

ساعت شش و نیم بعد از ظهر، روز جمعه پنجم بهمن ماه، در حالی که رای گیری برای گزینش نخستین رئیس جمهور میرفت پایان بگیرد، داریوش فروهر، به انتشار اعلامیه ای زیر پرداخت و بدینسان یکبار دیگر بروشی و در نهایت شجاعت و صداقت نشان داد، آنچه نزد او از بیشترین اهمیت برخوردار است، ایران است و مردم آن و برای پاسداری این سرزمین کین و دفاع از حقوق مردم آن به سودایی قدم به میدان مبارزه نهاده و دغدغه خاطر از شکست و پیروزی ندارد.

بنام خدا  
همه پیمان:

لطفهائی پیش رای گیری برای انتخابات نخستین رئیس جمهور، کشور جمهوری اسلامی ایران پایان یافت و هنوز شمارش و خواندن رایها، آغاز نشده و یا به پایان نرسیده است.

من، فارغ از اندیشه پیروزی و شکست، به مردم بیداردلی که به پیروی از خواست، امام خمینی به رغم همه دشواریها، این چنین سوزندهانه و بر استثناء در انتخابات و تعیین سرنوشت خود شرکت کردند. دود میفرستم و بر عهده خویش میدانم که نقش از همه ایرانیان، همه مسلمانان چه شیعه، چه سنی و همه اقلیت های دینی که با اعتقاد به من رای دادند و همه زنان و مردان ایران زمین که به همراه یارانه ستادهای انتخاباتی مرا گردانده اند و شبها روزهای بی دردی صمیمانه گوشیده اند با دلی آکنده از مهر سیاسی گویم، و به یاد ایشان بیایم که من، در هرنگامی چه دست اندرکار باشم چه نباشم تا واپسین دم زندگی، پاسدار میبشم، خواستار سرسخت آزادی های فردی و اجتماعی، سرباز انقلاب اسلامی ملت ایران و براتنه تا هرگونه که مردم و یکتا رهبر انقلاب بخواهند و بگویند به خدمتگزاری خویش دوام بخشم.

من، نام و نشان و زندگی به اراده شما یافته ام و چیزی از آنچه را که در عهده شماس نزد من، برای خویشتم نمی خواهم و تا جنان دارم بر سر پیمان ایستاده ام.  
شامگاه جمعه پنجم بهمن ماه ۱۳۵۸  
داریوش فروهر

## نظام جمهوری اسلامی و گزینش نخستین رئیس جمهور

واژه جمهور یا جمهوریت، عنوان کتب مشهور افلاطون که در زمان قدیم لاتینی رس پولیتیکا (= Respublica) می گویند، بطور دقیق در برابر واژه یونانی پولی تیا (= Politica) قرار دارد که بمعنی «جامعه» یا «حکومت» بکار رفته است.

زان برون در سال ۱۵۷۶ میلادی رساله ای در فلسفه سیاسی و اجتماعی فراهم آورد که نام آنرا جمهوریت (= Republique) گذاشت و با روشهای مطالعات تطبیقی از مسائل حکومتی و سیاسی جهان سخن ریمان آورد. در اندیشه های او هر نوع حکومتی، اعم از سلطنتی یا اشرافی (آریستوکراسی) در صورت توجه به منافع مردم و رفاه و آسایش آنان، می توانست عنوان «جمهوری» را در بر داشته باشد. جمهوری دم باستان

بقیه در صفحه ۲

## جانسپاران کوهستان

فریبون نجاج و احمد فرزند تیا، دو ابرمرد که در سال ۱۳۳۶ به گروه کوهنوردان سازمان همگام ابرمرد پیوستند از همان روزهای نخست با علاقه ای بسیار به آموختن فنون کوهنوردی و رسوم مردانگی و آزادگی همت گماشتند و خیلی زود توانستند از پیشگامان ورزش زندگی ساز کوهنوردی شوند.

آنها بگونه ای دو یار جدا نشدنی، همه جا با هم بودند. هر یک یادآور دیگری

بقیه در صفحه ۲

بود. حضور این، آن را تقاضا می کرد. دوش بوش هم قله های سر به آسمان کشیده ایران را زیر پا گرفتند و از دیواره های عظیم و ترس آور صعود کردند. علم کوه، سیلان، دماوند و دیگر قله های جبال البرز و رشته کوه های زاگرس زیر پر پرواز این دو شاهین کیزبال بود. سازمان کوهنوردی ابرمرد از جمله سازمان های همگام حزب ملت ایران بود که در شرایط خفقان آمیز پس از کودتا،

بقیه در صفحه ۲

جان سپاران کوهستان



زیر نام «دیکتاتوریت پرولتاریا» نوع ویژه‌ای از حکومتگری را اعمال داشته و از رشد مستترش اندیشه‌ها و ابتکارهای دیگر ممانعت به عمل می‌آوردند. با اینکه در واژه رپوبلیک (= جمهوری) عامه - توده نقش مردم آشکار است و در زبانهای عربی و فارسی نیز بار سیاسی و اجتماعی (ج-جمهائیر) مشهود است اما در عمل بجای داشتن شکل و محتوا ، بیشتر شکل مطرح گردیده است و به همین دلیل در بسیاری از کشورها که دارای نظام جمهوری هستند ، صنعتی پر واژه «جمهوری» افزوده میشود از قبیل دموکراتیک ، خلقی ، توده‌ای - که بنظر بیاتر محتوای نظام حکومتی می باشد اما در واقع صاحبان قدرت در بسیاری از کشورها بجای یک صفت دو یا سه صفت پر واژه جمهوری اضافه کرده‌اند ولی بطور عملی نوع بسیار خشن حکومت استبدادی را نمایش مینهند و در کشورهای دیگری نگاه که واژه جمهوری بدون هیچگونه صفتی بکاررفته (فرانسه...)

نظام جمهوری اسلامی و گزینش نخستین رئیس جمهور

سرمایه‌داری توتالیتر ۲- جمهوری های متعلق به جوامع سرمایه‌داری توتالیتر که شبا به سلطنت‌های استبدادی دارند . ۳- جمهوری های متعلق به جوامع کمونیستی که با داشتن ایدئولوژی خاص

آزادی و استقلال مسئله خود گرانی‌ها...

دعاوی مربوط به آن در دادگاهها رسمیت دارند و در هر منطقه‌ای که بیرون هریک از این مذاهب اکثریت داشته باشند ، مقررات محلی در حدود اختیارات شوراها بر طبق آن مذهب خواهد بود با حفظ حقوق بیروان سایر مذاهب» (اصل دوازدهم). لازم به توضیح است که طبق دستور رهبر انقلاب در این اصل بسود مذاهب غیر شیعی امکان ترمیم وجود دارد. - «ایرانیان زردشتی، کلیبی و مسیحی تنها اقلیت‌های دینی شناخته میشوند که در حدود قانون در انجام مراسم دینی خود آزادند و در احوال شخصی و تعلیمات دینی بر طبق آئین خود عمل میکنند» (اصل سیزدهم). - «زرتشتیان و کلیبیان هر کدام یک نایبند و مسیحیان آشوری و کلدانی مجموعاً یک نایبند و مسیحیان ارمنی جنوب و شمال هر کدام یک نایبند انتخابی کنند» (اصل شصت و چهارم). سگوند هریک از مذاهب به کتابهای آسمانی و مقدس خود اوستا و تورات و انجیل می‌باشد. (طبق اصل شصت و هفتم) در جامعه اسلامی ، افراد غیر مسلم و حتی بی اعتقاد به خدای تعالی و مذاهب رسمی نیز از حقوق انسانی محروم نیستند: دولت جمهوری اسلامی ایران و مسلمانان موظفند نسبت به افراد غیر مسلمان با اخلاق حسنه و قسط و عدل اسلامی عمل نمایند و حقوق انسانی آنان را رعایت کنند. این اصل در حق کسانی اعتبار دارد که برضد اسلام و جمهوری اسلامی ایران توطئه و اقدام نکنند (اصل چهاردهم). خودگردانی قومی و پاره فرهنگی - «زبان و خط رسمی و مشترک مردم ایران فارسی است اسناد و مکاتبات و متون رسمی و ددسی باید با این زبان و خط باشد ولی استفاده از زبانهای محلی و قومی در مطبوعات و رسانه‌های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس درکنار زبان فارسی آزاد است» (اصل پانزدهم). «مردم ایران از حقوق و قبیله رنک، نژاد، زبان و مانند اینها سبب امتیاز نخواهد بود» (اصل نوزدهم). استقلال اقتصادی - «چلوگری از سلطه اقتصادی بیگانه بر اقتصاد کشور» (اصل چهل و سوم، بند ۸).

بقیه از صفحه اول جای خود را به انتخاب از سوی مردم بدهد و دولت در برابر ملت مسئولیت پیدا میکند - ج- دائمی بودن یک فرد در مسند حکومت پایان می یابد و هر فردی سبب استای بخش خاصی از زندگی خود را صرف سازندگی جامعه میکند و بعضی مشاهده ناتوانی و ضعف قدرت جدیدتری جای آن را می - گیرد . نظام های جمهوری که در ابتدا در اروپا و پس از آن در همه جای دنیای معمول شده حکومتی « غیر سلطنتی » است که در زمان ما از سه نوع خارج نیستند. ۱- جمهوریهای متعلق به جوامع سرمایه - داری لیبرال از قبیل فرانسه یا آمریکا که تفاوت زیادی بانظامهای سلطنتی دموکراتیک مانند انگلستان ندارند . « هرگونه قراردادی که موجب سلطه بیگانه بر منابع طبیعی و اقتصادی ، فرهنگ ، ارتش و دیگر شئون کشور گردد ممنوع است» (اصل صد و پنجاه و سوم). استقلال سیاسی « سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر اساس نفی هرگونه سلطه جوئی و سلطه پذیری ، حفظ استقلال همه جانبه و تمامیت ارضی کشور ، دفاع از حقوق همه مسلمانان و عدم تعهد در برابر قدرتهای سلطه گر و روابط صلح آمیز متقابل با دول غیر محارب استوار است» (اصل صد و پنجاه و دوم) « هرگونه تغییر در خطوط مرزهای ممنوع است مگر اصلاحات جزئی با رعایت مصالح کشور بشرط اینکه یک طرفه نباشد و به استقلال و تمامیت ارضی کشور ادامه نزند و به تصویب سه چهارم نمایندگان مجلس شورای ملی برسد» (اصل هفتاد و هشتم). اصل خودگردانبها در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ، اصل خودگردانبها دقیقاً در پیوند با اصل عدالت ( آزادی و استقلال) در رابطه با اصل ملت ایران می‌باشد. در قانون اساسی ما در پیوند با آزادی این اصل ها چشمگیر هستند: « معو هرگونه استبداد و خود- کامگی و انحصار طلبی» (بند ۶، اصل سوم) - « تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون» (بند ۷، اصل سوم).

در جامعه بدون استقلال، مفهوم آزادی تحقق پیدا نمیکنند

«در جمهوری اسلامی ایران آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت ارضی کشور از یکدیگر تفکیک ناپذیرند و حفظ آنها وظیفه دولت و آحاد ملت است. هیچ فرد یا گروه یا مقامی حق ندارد به نام استفاده از آزادی به استقلال سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و نظامی و تمامیت ارضی ایران کمترین خدشهای وارد کند و هیچ مقامی حق ندارد بنام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور آزادی های مشروع را هر چند با وضع قوانین و مقررات، سلب کند (اصل نهم). - «قتیض عقاید ممنوع است و هیچکس را نمیتوان بصرف داشتن عقیده ای مورد تعرض و مواظبه قرار داد» (اصل بیست و سوم). «تشریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند مگر آنکه عقل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشند. تفصیل آنها را قانون معین میکند» (اصل بیست و چهارم). - «حزب، جمعیتها، انجمن های سیاسی و صنفی و انجمن های اسلامی یا اقلیت های دینی شناخته شده آزادند مشروط به اینکه اصول استقلال، آزادی، وحدت ملی و موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی را نقض نکنند هیچکس را نمیتوان از شرکت در آنها منع کرد یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت» (اصل بیست و ششم) اصل استقلال استقلال در تمام وجوه آن در قانون اساسی مورد توجه بوده است. با اینکه نسبت به فرهنگ عنایت شده، اما به نظر می‌رسد که در رابطه با «استقلال فرهنگی» جای سخن باقی است. همانطور که اشاره شد، اصل استقلال نیز در پیوند با اصل عدالت بیان گردیده: « قسط و عدل، استقلال سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و همبستگی ملی را تأمین میکند. (بند ۳، اصل دوم) آنچه درباره انواع استقلال در قانون اساسی آمده، در بندهای زیر خلاصه شده است: استقلال ملی - «گرد کامل استعمار و چلوگری از نفوذ اجانب» (بند ۵، اصل سوم) - «استخدام کارشناسان خارجی از طرف دولت ممنوع است مگر در موارد ضرورت با تصویب مجلس شورای ملی (اصل هشتاد و دوم).

او را تعقیب می‌کرد، صعدون با موفقیت انجام می‌گرفت و راه زیر پای کوهنوردان گشوده می‌گردید که ناگهان بهین عظیمی سرازیر شد. کوه بی‌امان برف، یاران دلوار ما را در نوردید و آنها را زیر آوار هولناک خود گرفت. تلاش پر دلبری همراهان بجائی نرسید و سرانجام فریبون نجاج و احمد فرزین نیا زمانی پیدا شدند که دیگرانری از زندگی در وجودشان نبود و در میان موج نابوری جسم باکشان به تهرآن آورده شد و در باغ توتی کنار هم مدفون گردیدند. در آئین چهلم این «جانسپاران کوهستان» نادر ابراهیمی با کلامی پر راز و رمز نقش آنرو را بازگو کرد. دو ماه از این فاجعه نگلشته بود که داریوش فروهر به زندان کشیده شد و کوشش ایجاد یک نیروی ویژه چریکی نامی نامی یافت. یاد آن دویار کوهنورد، آن دوشاشین تیزبال و آن دویار گرامی‌بان.

ممانعت از شرکت همه نامزدهای ریاست جمهوری در انتخابات چگونه نقطه‌ای تاریک و فراموش نشدنی در تاریخ انتخابات نخستین رئیس جمهور باقی خواهد ما ند

مجلس شورای ملی به عدم کفایت سیاسی از «بند ۵ اصل صد و دهم) رئیس جمهور طبق قانون اساسی باید واجد شرایط زیر باشد: « ایرانی الاصل ، تابع ایران ، مدبر ، دارای حسن سابقه و اهانت و تقوی، مومن و معتدله به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور » (اصل صد و پانزدهم) رهبر انقلاب اسلامی ملت ایران آیت‌الله العظمی امام خمینی در آستانه انتخابات رهنمودی برای مردم بیان داشتند که هم روشنگر اصل فوق بوده و هم مسئولیت‌ها را بر عهده مردم نهاد ، تا برای نخستین بار پس از چند هزار سال تاریخ رئیس کشور را خود برگزینند. «اشخاصی که گاندیندا شده‌اند برای ریاست جمهوری ، شما توجه کنید کسی که از همه متعبدتر باسلام، سوابق خوب، پیوسته بسپح طرفی نه شرقی باشد و نه غربی باشد ، نه غرب زده و نه شرق زده باشد، مسلمان باشد ، پیرو احکام اسلام

گام‌پرود که بی‌تردید جهت تثبیت نظام و معلوم کردن روشهای حکومتی و اختیارات صاحبان قدرت و نیرو های ددونی حکومت از اهمیت بیشتری برخوردار است ، با انتخاب نمایندگان مجلس بررسی نهائی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تحقق یافت و در تاریخ بیست و چهارم آبانماه ۱۳۵۸متن کامل قانون اساسی به تصویب مجلس رسید و با اینکه پسان بسیاری از کشورها در دوران انتقال حکومت، این قدرت وجود داشت که متن تهیه شده بگونه متن نهائی به مرحله اجرا درآید ، اما به یمن هشپاری و آزادی رهبری انقلاب، ملت ما این فرصت را بدست آورد تا یکبار دیگر در همه پرسس روژ های یازدهم و دوازدهم آذرماه ۱۳۵۸ شرکت کند و نظر نهائی خود را نسبت به قانون اساسی همین خود اعلام نماید . در قانون اساسی تصویب شده ملت «حکومت ایران جمهوری اسلامی است» (اصل اول) و «در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکاء آراء عمومی اداره شود» (اصل ششم) . قانون اساسی که شکل نظام را «جمهوری» دانسته است در نحوه حکومت یا محتوای آن بیان میدارد :

« حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم‌او انسان را برسرنوشست اجتماعی خویش حاکم ساخته است ، هیچکس نمی تواند حق الهی را از انسان سلب کند و یا در خدمت منافع خود یا گروهی خاص قرار دهد» (اصل پنجاه و ششم) بدین اعتبار در نظام جمهوری اسلامی ایران حکومت (= حاکمیت و محکومیت) وجود ندارد ، اداره امور کشور توسط همه مردم است ( آراء عمومی ) ، انسان دارای احترام و شایستگی است و مدبر سرنوشت خود می باشد و هیچ‌فرد یا گروهی نیز اجازه ندارد این حق خدادادی را از او سلب نماید . بزبان دیگر کل جامعه بر کل جامعه حکومت میکند که این امر نزدیک به نوعی «بی حکومتی» است و در نهایت ناپودکننده قدرت‌های گوناگون در جامعه بسود ملت است که آحاد آن جامعه بشمار می‌روند. دست اندر کاران نظام جمهوری اسلامی مدبران و مسئولان اداره امور کشور هستند و هیچگونه مزیتی بر توده مردم ندارند چه برتری و هزیت در این نظام باید درستکاری و پرهیز گاری باشد . گام سوم انقلاب باید گزینش کارگزاران مملکتی باشد که تعیین رئیس جمهورنخستین حرکت است و حکومت را از حالت «عوقتی» به «وضع دائمی و تثبیت شده»

اصل استقلال در پیوند با اصل آزادی و اصل عدالت است

« دادن امتیاز تشکیل شرکت‌ها و موسسات در امور تجاری و صنعتی و کشاورزی و معادن و خدمات به خارجیان مطلقاً ممنوع است» (اصل هشتاد و یکم). استقلال نظامی - «تقویت کامل بنیه دفاع ملی از طریق آموزش نظامی عمومی برای حفظ استقلال و تمامیت ارضی و نظام اسلامی کشور» (بند ۱۱، اصل سوم). - «ارتش جمهوری اسلامی ایران پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی و نظام جمهوری اسلامی کشور را بر عهده دارد» (اصل صد و چهل و سوم) . - «هیچ فرد خارجی به عضویت در ارتش و نیروهای انتظامی کشور پذیرفته نمی‌شود» (اصل صد و چهل و پنج). - «استقرار هرگونه پایگاه نظامی خارجی در کشور هر چند به عنوان استفاده های صلح آمیز باشد، ممنوع است» (اصل صد و چهل و ششم). - «دولت موظف است برای همه افراد کشور برنامه و امکانات آموزش نظامی را بر طبق موازین اسلامی فراهم نماید بطوری که همه افراد هواره توانائی دفاع مسلحانه از کشور و نظام جمهوری اسلامی را داشته باشند» (اصل صد و پنجاه و یکم).



